HER-

HERBORT, Castellanum Sanocensem; qui ea oratione coram usus est.

Si apud te Principem sapientem & judicem æquum, causa ipsa pro nobis non loqueretur, multo sermone & verborum conquistis coloribus (uti solent ii quibus justis verique ratio non constat) utendum mihi existimarem; verùm cum honestissimum ac nobis salutare totique adeo Christianitati perutile obeamus munus, certo nobis persuademus, te non impediturum, sed optaturum etiam, ut iter nostrum quàm celerrimè conficiamus. Non privati nos amor studii, aut lustrandarum regionum huc duxit cupiditas, verum ad fumendum Regem à Republica electum, in Gallias proficiscimur. At à quo regno? ab eo scilicet, quod undique hostibus Christiani nominis cinctum vallatumque in difficili ac periculosa statione, pro reliquis Christianis regnis, imo pro hac tua terra excubat. Amicitia regni Poloniæ cum Imperio Romano & ejus Principibus non verbalibus aut scriptis tantum, sed vivis affinitatum foederibus concepta, stabilita, servata fuit; hæc reciproca inter

O 3

nos

nos auxilia, humanitatem, amicitias, omnia diutina pollicebantur. Pacta item conventa religiosè confirmata, inter Imperatores & regnum nostrum ea intercedunt, quæ cavent, ut hominibus ultro citroque commeantibus, liber pateat transitus; taceo Legatis, quorum nomen apud Barbaras etiam gentes sanctè colitur: quare nunc aliena experimur, prorsus ignoramus. Amici tuam terram ingredimur, quod scelus? Velut per vicini atria transimus, quod periculum? Regem quærimus, quæ hostilitas? Nos quidem Magnos Orbis Monarchas, Principes, majorum splendore, rerum gestarum gloria, virium potentia, opum magnitudine, vicinitatis commoditate, sanguinis conjunctione subnixos, regnum nostrum appetuisse, fateamur necesse est: Verum ad horum aliquem ut sceptrum nostra deferrentur, non fuit arbitrii aut voluntatis nostræ; suprema è cælo manus Principes purpurâ induit: sæpe Orbis conspexit regem, quem minimò speravit, aut cui coronam dari credidit, alieni capitis facta decus. Id verum esse re ipsâ comperimur: Comitum eligendi regis à Senatu, more

more institutoque veteri, Ordinibus indicta; adfuere competitorum Legati; in suffragia res missa; alii ad suæ gentis hominem (quem declinata invidiosa proprii nominis designatione *Piastum* vocarunt) regnum deferebant; cæteri externum cooptandum credebant. Post eam disparitatem sententiarum, quis credat universorum animi velut divino instinctu (cujus opem hoc in negotio sæpius imploravimus) in unum coaluere, unum omnes & singuli nominavere Henricum. Neque verò hoc in Principe cooptando, vel inferiora aliis Principibus regnum ambientibus secutos esse nos existimamus, perspectam habemus Gallicæ gentis antiquitatem, splendorem, rerum gestarum gloriam, quæ cum Romanis rerum Dominis certavit de imperio, eorumque arma graviter exercuit. Romaque domicilio imperii capto, sæpius armis suis Romana cedere coëgit: Recentiora non repeto, quæ in multorum oculis auribusque versantur. Quid ultra opus? Regem elegimus, quem è Republica eligendum credidimus. Quia verò ad eum ducendum in Poloniam missi sumus

Ora-

Oratores, per amicitiam postulamus, per fœdera obtestamur, ne iter nostrum cœptum, tu amicus nobis Princeps moreris, non magis nostro quam Christiani Orbis damno. Nosti quàm ditiones nostræ immanibus Christiani nominis hostibus undique septæ sunt; Scitis inquam, Turcis, & nunquam fidis nobis, imo verò hæreditariis hostibus Moscovitis; quæ si in regiones nostras, Principe vacuas, Barbarorum colluvies, jamjam imminens, ingruerit, procul dubio magnum damnum non nobis tantum, sed toti Christianæ reipublicæ dabit. Ditiones nostræ finitimorum regnorum, (quæ & Germaniæ vicina sunt) pro intermedio pariete atque propugnaculo habendæ sunt, qui murus aut paries Christianitatis ruere non poterit, nisi eodem motu reliqua regna labefactata concidant; Rem perpende & an moreris nostra, cogita. Quod si verò non obtinemus, verendum profectò, ne nobis, (quod Polono nomine dignum) sine studio & sanguine interire nolentibus, totus Orbis non necessario quidem (quod nos averfamur) sed tamen nobis non contumelioso, bello implicetur; ad  
quæ,

quæ, ne inviti trahamur, prudentiæ tuæ, Princeps, est providere, cujus quidem excitandi facilis est ratio, restinguendi verò nonnisi ejus partis, quæ victor sit. Deum verò justiori causæ opem ferre, re ipsa compertum est.

Motus præsentia, & gravi sermone Legati Dux Saxonie, ac veritus ne res facesseret difficultatem, Polonæ gentis parando sibi offensam, præsertim cum Legatus seriò ageret: Varias ad speciem facti causas attulit, ne indecora Principi temeritate rem fecisse videretur. Nec moratus liberum transitum dedit Oratoribus, illum qui coram aderat amplexatus, cum honore dimisit. Acceleravere iter Oratores, ut moram celeritate redimerent. Parisios ingressi, cum tumultuosa obviantium multitudine, viros, habitum, mores, gestus, arma Polonorum antehac Occidenti incognita, admirantibus Gallis, salutavere Regem; tum Henricum Fratrem electum. Ea dies usitate Legatorum pompe data, necessaria Legationis in posteram translata lucem. Oratores inito consilio, properavere in curiam electi Regis, cui oblata pacta conventa: Acceptavit ille lubens, & assensit;

Petiit tamen ne tam stricta lex sibi poneretur de educendis à Gallia hominibus quibus ad domesticum Palatii obsequium opus haberet. Respondere Legati: non suæ potestatis esse aliqua ratione infirmare, quæ à Republica lata; procuraturos tamen omnimodè, ut in futuris comitiis coronationis, molliùs Status decernerent. Sed nova oborta inter Legatos difficultas, de servanda pace inter dissidentes in religione, cujus causa superiora recitare in rem fuerit. Cum in Comitiis Convocationis confœderatio, seu pax dissidentium in religione, antiquis legibus nusquam habita, gliscente hæreticorum potentia, stabiliretur, assurrexere plurimi Episcoporum, certam (ut vocant) protestationem interponentes, ullas confœderationes se velle noscitare, sufficere sibi leges antiquas, neque ejus loci & temporis esse, novas condere, præsertim cum interregni tempore nullum negotium agi oporteret, præterquam electionis, ad tempus rem differri oportere, quoad novus Rex eligeretur; si item quolibet interregno, pro arbitrio & licentia populi (nequoquam tuente Regum Majestatem)

tem) conderentur leges, brevi nullus Rex habendus foret. Sed cum multitudo dissidentium obstreperet, imo Catholicorum nonnulli rem ad dissidium inclinari viderent, magisque audaciam accendi, dum, in tanta dissidentium multitudine, parva legum appareret contra gladium autoritas, persuasere potius infulatis, quatenus superfederent, meliora desuper speraturi: Nonnunquam prudenti conniventia, ubi prohiberi scelus non posset, citius voluntatem peccandi hebetari, aut dum facietas vitiosæ licentiæ peccantes caperet, aut tandem placeret virtus: in rem ac rationem esse Belgarum tumultus, quos aut importunus, aut saltem ex eo quia ferus, inquirentium excivit rigor, cum prævalidæ hæreticorum numerarentur manus, quos satius foret per legum conniventiam subditos habere, quam prohibitis petendo, quæ servari per fiduciam avitæ potentiæ non poterant, contumax insinuare nonobsequium. Motus tandem iis rationibus conticuit Clerus, tamen non ut concedere, sed dissimulasse videretur: Neque parvos modesti consilii jam fructus carpimus. Sine impulsu

pulsu & armis, spontaneo se restituentibus singulis veræ matri ecclesiæ, qui per peregrina fidei dogmata, ablati erant in diversa, ut verum sit, ductu, non impulsu flecti, non frangi hominum animos. Cum ergo Parisiis pacis dissidentium in religione fieret mentio, tres Oratorum, videlicet EPISCOPUS, PALATINUS, & MARSCHALCUS CURIÆ LITHVANÆ, protestatum esse contra, dixere; nec posse inter pacta conventa acceptari. Ad ea respondit Rex: Se in eo nihil concludere posse, in quo Legati non convenirent: Tum JOANNES ZBOROVIVS unus ex Legatis, isque diversæ religionis homo, obversus ad Monlucium, (qui nomine Henrici Legatum in Polonia egerat:) Utique (inquit;) Ni vos Legati nomine Principum hanc conditionem acceptassetis, hicce Princeps nobis contradicentibus in Regem non poterat eligi: Notavit Henricus Monlucium cum ZBOROVIO acerbius colloqui, sed cum verba fermocinantium, in parte audire non posset: Quid tecum loquitur (ad Monlucium conversus, inquit;) hic Polonus Orator? Tum ZBOROVIVS præoccu-  
pans

pans responsum Monlucii, nec quidquam cunctatus: Ajo (inquit) Rex Serenissime; Ni hi Oratores tui hanc conditionem dissidentium de religione, (uti cætera omnia) nomine tuo acceptassent, nobis contradicentibus, Rex eligi non potuisses, imò ni jam approbaveris, Rex Polonia non eris. Pupugit adstantium Gallorum aures vox, eoque magis, quia sub dominis nati, liberam pro libertate vocem, periculo offensæ, in præsentia minime audiri posse sperabant. Credebant ideo Regem electum ZBOROVII responso offensum; Verum Princeps, qui sciebat se liberum Populum sub imperium acceptare, dictum ea modestia tulit, ut placuisse videretur, addito ad prudentiam responso: Oratorum potius in eo causam, quidquid mutuo consensu apportaretur, non improbatum se, inirent potius consilium, ut posteriori die concordēs accederent. Tandem condescendere Oratores cum cautela, ne, in præjudicium Catholicæ Romanæ fidei, ea Lex extendi posset. Difficultatem unius quæstionis altera excepit, de importando in Poloniam proventu è Patrimonio Henrici, quam conditionem eo  
P 3 sensu

sensu interpretabantur Oratores, quatenus illa pecunia, in ærario Reipublicæ sub cura supremi Thesaurarii poneretur. Sed recusavit Henricus; sufficere (inquiens,) si sequeretur vim & sensum conditionis, suaque in Poloniam importaret, ac velut privatum æs, sub sui unius libera potestate & dispendio haberet. Non ultra pertinaces steterunt Oratores, nam pro amore patriæ potius certabant, quam ut obtinere sperarent.

Emanavit in vulgus Gallicum fama, tam strictas à Polonis Henrico scribi leges; Unde variè à variis accepta. Nonnulli ut gnari legum liberi populi, & Rerumpublicarum, ubi Reges non nascerentur, verum eligerentur, sine admiratione rem tulere; reliqui verò rectorum populorum non posse fieri nisi Monarcham, sorte sua nascendi metientes, varia mussitavere. Henricum non Regem, sed legum Polonarum mancipium futurum, non majori in Republica potestate usurum, quàm Princeps Venetiarum uteretur; Sufficere Henrico suas opes, nec alienas, quibus libera Principum ligaretur potestas, oportere quærere.

Hæc

Hæc passim per urbem, passim in curia Regis agitabantur. Delata rei fama ad Oratores Polonos, (uti invigilavere, ne sibi incognitum foret, quid in urbe, quid in curia, de se suaque Republica rumor ferret, neve ignorarent, quid facto opus esset,) nequidquam cunctandum rati, in quo populi Poloni dignitas graviter verteretur, ad Henricum perrexere, ne morâ damnum res sua pateretur. Sæpe vero accidit, ut fallax fama, si sæpius eadem loquatur, in assensum prudentiores quoque trahat. Cum stetissent coram Electo, cum **CONARSCIVS EPISCOPUS POSNANIENSIS**, Primas Legationis, eo usus est sermone:

Equidem, Rex Henrice, dolentibus animis ad te Regem nostrum accedimus, tua nostraque causâ; tuâ, cum te Regem maximum à nobis Polonis nuper electum, videmus nonnullorum acerbioribus dictis peti; nostrâ, cum tantum authoritati Reipublicæ deesse videmus, quantum Regum nostrorum nomini derogatur, ea verò credere perquam justissimum est. Ajunt enim aut purpuram Polonam non esse tanti, quæ à te petatur, aut tuæ personæ condolent,

lent, qui Rex noster electus, in spontaneam servitatem legum consensisti. Qui verò ii sunt, qui hæc ajunt? ii sane, qui vel quid sit Regem fieri ignorant, vel de nobis, qui remotius ab hac gente absumus, falsâ accepere famâ. Ego verò nimis magna Polonos tibi detulisse arbitror, ni cætera adsint. Illud certe maximum, qui te tot populorum Rectorem creavêre: Non multæ opes aut grave ærarium, Principum felicitas est, sed cum pluribus gentibus præsumt. Profunduntur Principum æraria, fiunt alieni æris debitores, cæteri auro & opibus affluunt; ille tamen maximus Rex est, qui plurimis populis cum dignitate præest. Verum absit suspicio verbo, ut ea tibi solum Polonos deferre arbitreris, habes reliqua omnia, quæ te maximis regibus parem, habes, quæ te majorem, reddant. Audio nonnullos vocitantes, qui Regum Polonorum Majestatem, intra Venetiarum Ducis occludunt authoritatem, nil de eo Principe loquar, nostra qualiter se habeant, à me audi. Jura Majestatis sunt: Leges populo dare, bellum indicere, Legatos mittere & accipere; tum comitia indicere, monetam cudere,

dere, honores Reipublicæ pro arbitrio conferre, & cætera minutiora. Illis prioribus Respublica mutuâ tecum potestate utitur; tria postrema ab unius Regis dependent voluntate: Nec ideo tamen arbitrere, te ea in parte Regem infelicem haberi, quia non in omnibus absolutus; gaude potius; felicissimus es: provisum ea communitate potestatis à Republica, ne sui Reges, laxiùs legibus habiti, civibus atque adeo Reipublicæ nocere possint, ideoque tu, quia nemini nocendo acerbus futurus, ab omnibus quid ni meros amores expectas? aut (quod proprium Regum Poloniae Symbolum) in sinu cujusque civis tutus obdormire audebis. Jam opus est, ut opes quoque regias cognoscas; Tibi uti Regi ærario opus, quantum ad domesticas aulae impensas satis habeas, ut munificus sis, ut militum stipendiis ac bello sustentando non deficias. His tu omnibus abunde sufficies. Privati tui reditus (uti nobis regiæ mensæ bona vocantur) prope tertium florenorum millionem ascendunt. Ingens sane æs, si præsertim expensarum paucitate metieris; non inde bella providebis, non munificus eris, non

Q

pu-

publicos curiæ ministros, aut aulicos sustentabis, qui in aliorum spem præmiorum cum honore aderunt: sed mensam tuam inde instrues, & paucum ministerium providebis. Quoniam de munificentia regali mentionem feci, eam prosequar. Felicissimum, crede mihi, in ea regiæ dignitatis parte, Respublica te fecit, neque Gallia aut ullum Regnum (absit invidia verbo) tam foecundum proëmiorum est, quam divite manu regibus suis subministrat Polonia distribuenda. Sive infulam spectes, sive spectes gladium, sunt opulentissimi Episcopatus & Abbatie, sunt præfecturæ plurimæ, centenis & ultra millibus florenorum census annui dotatae; & alii minores fundorum proventus, qui publici & benemeritorum fundi vocantur: Horum etsi tu Rex arbiter distribuendo futurus es, nec tamen tibi retinere vetante lege poteris, quia hæc benemeritorum virtuti, præmia dicata, ut plus munificus sis, qui lege munificus esse teneberis, ea tu pro arbitrio certâ iudicii mensurâ benemeritis civibus divides; his amicos parabis, his virtutem tuorum provocabis, ac bene-

benefaciendo unquam deficies, è tanto beneficiariorum numero, aliis indies concedentibus fatis, aliis nova præmia expectantibus ac promeritis. Quia verò Regiæ munificentie triplo, aut quadruplo plus, quam privatis impensis à Republica tibi in annos concessum; scivit namque Regium esse, plus cæteris dare, quam habere sibi. Restat item ut de gerendo bello loquar. A belli sumptibus liberum te Respublica fecit, illius est militibus stipendia numerare, armamentaria instruere, tuum verò (at mutua tamen potestate cum Republica) bellum indicere, vincere, & triumpho uti. Hæc tibi omnia paria sunt cum cæteris Regibus. Jam audi cætera, quæ te majorem facient. Imperaturus es populis, qui ut liberi sunt, te tamen Dominum agnoscent illi terræ, quæ unquam nisi sibi electis Regibus tributaria fuit, nec fractura est imperii Romani. Quod ad dignitatem quoque purpuræ nostræ accedat, extra ordinem Occidentalium eam locari, imo alterum justè dici imperium in eo populo, quem non attigit Romana dominatio. Confessus es in eo folio, quod non novit huc us-

que nec veretur sicarium, in eo, in quo nusquam captivi confedere Reges. Magna sunt hæc, mihi crede, nec invenio gentem, quæ hæc omnia decora simul capiat. Quanti verò eam fortunam ducis, qui Princeps natus, Rex à nobis electus es? si tibi in hæreditario regno nasci contingeret, regnum tuum acceptare non fortunam duceres, sed debitum; nec te magnam Orbis crederet, quem fors nascendi crearet Regem; nunc verò quia illud regnum, quod nullâ ratione hæreditati debebatur, ad te delatum est, beneficii loco, (parce verbo) repones, & quoadusque ejus Electionis memoriam retinebis, gratulaberis tuæ virtuti; nec jam dubitabis te maximum Principem haberi, qui tot populorum censura magnus judicatus; imò inquam, totus Orbis virtutes tuas mirabitur, cui notum fuerit, te in tantorum competitorum ubertate, maximum à nobis inventum. Hæc tu omnia cum purpura nostra, magnæ virtutis accepturus es præmia.

Non ingratus Henrico erat Legati sermo, eoque magis quo præter opinionem acciderat. Tum Respondit: Quandoquidem Deo visum esset

esset & Populo Polono electori, se Polonorum Regem fieri, curaturum pro virili, ne suæ electionis Polonos poeniteret, nec darent aures linguæ loquacis populi vana sæpius loquenti, scire se quorum Rex fieret, scire item quare in tam distitas Polonorum terras, audita morte *Sigismundi Augusti*, Legatos suos fratrisque Regis Gallorum, ad regnum petendum mitteret. Oratores bono affectu Principis utendum rati, mentionem intrudere Annæ Principis, piam & prudentem Principem indicantes, nec minus è Reipublicæ, quàm Henrici commodo futurum, si sociam Sceptrorum acciperet. Ad ea Henricus; Bona sibi polliceri (respondit) de eo Polonorum affectu, & pia ac tutrici cura, quam erga Prolem suorum Regum studiosius portarent, nec desperare item, si bona fata aliquos sibi successores darent, pari Reipublicæ cura, iis provisum iri; quantum verò ad negotium Matrimonii: se non posse subita de eo dare responsa, sed referre ad Ordines regni, seu Comitæ Coronationis; reliqua verò, quæ porrigerentur per Legatos, approbare se & juramento corporali confir-

mare velle, æque cum Carolo Rege Galliaë (nam Legati eam conditionem petebant) in pactum cum Galliaë regno certi foederis. Dicta ergò publici juramenti dies, ubi summa pompa utriusque Reges in Cathedrale urbis templum perrexere, ac solenni se obligavere juramento. Adfuere præsentibus Henricus Borbonius, Rex Navarraë, (qui postea Rex Galliaë coronatus, post cædem nostri Henrici Valesii,) & quique Galliaë priores; inde in Palatium Parlamenti discessum, simul decretum electionis electo Regi Henrico porrectum. Carolus Rex Galliaë lætus fratrem in Regem creari, novum in sua terra Principem, nova nec domestica Pompa acceptare statuit; Urbe per secretum egressus, publica ad auctoritatem pompa retro in urbem introduxit. Ubi Henricus medius inter fratrem Regem Galliaë, & Regem Navarraë portas ingressus ad palatium Parlamenti ducebatur; Ut verò novo Principi integer honos haberetur, oblatum per Cancellarium Regni Galliaë sigillum, concessa potestas, omnia negotia pro arbitrio disponendi, honores & officia distribuendi, quoadusque in Gallia com-

mo-

moraretur. Sic multi dies intra gratulantium strepitum consumpti. Verum Legati medios inter festivos plausus, graviter ferebant moram, sæpius Regem adibant, ad suos properaret, monebant; Liberaret Rempublicam metu, quæ de absente sollicita esset; Præterea de Moschorum novis moliminibus nunciari sibi, quos multum deposituros ex animo agebant, si intra Rempublicam Regem esse præsentirent. Verum Rex discessum suum otius aperire non poterat. Hinc obstabat itineris difficultas, illinc amor fratris & genitricis terræ. Mittere potius in Poloniam visum, viæ præcursores, ad confirmandos Polonos, quorum negotiis brevi adfuturus Rex erat. Nec Legati interea pro suâ parte, quæ inibi gesta, literis significare intermiserunt. Res (nempe) bene constitutas haberi, subscripsisse Henricum, & Carolum pactis conventis, juramento omnia confirmasse, quorum exemplaria per Zborovium missa manibus utrorumque Regum subscripta. Significavere præterea de Comitis Hassiaë, & Palatini Rhæni in suum per Germaniam transitum humanitate, dignos-

gnosque haberi ideo, qui amici populi Poloni nuncuparentur; verum à duce Saxonie secus sibi factum, retardatum ab eo transitum, neque defuturas occasiones Reipublice, quibus suam auctoritatem salvam haberet. Cum his Zborovius in Poloniam missus. Tentabat interim Rex consensum Imperatoris de libero per Germaniam transitu, sed noluerat Imperator vicinum Regem negando offensum sibi parare, quem amicum habere maluerat. Ingressus iter Henricus Poloniam versus 15 die Septembris, comitante fratre Rege Gallie, qui ad Polonorum ire fines in animo habuerat, verum quia repentinus morbus proposito obstitit, non ultra xx milliaria progressus, fratri lachrymabundus valedixit, nonnulla cum eo ad aurem collocutus, qui verò ille sermo fuerat, ignoratur. Credo (uti suspicatum) amicè monuerat Henricum sue sterilitatis. Ne (si quid sibi fatorum accidisset) negligeret diligentius prospicere rebus è longinquo, quod non alium hæredem stirilitas sua regno Gallie polliceretur, præter Henricum: Præfaga omnino erat mens Caroli sui fati in proximo, sic  
mutuos

mutuos amplexus inter, Parisios Carolus, Henricus Lotharingiam versus perrexit, inde per Germaniam inter occursum Principum electorum Imperii prætervectus, stetit in finibus majoris Polonie die xxiv Januarii. Progressi plerique Senatorum obviam, ii præsertim qui senatusconsulto electionis dicti erant Occursores. Tum quisque è nobilitate ad obsequium novi Regis promptior, accurrendum ratus, ut multis millibus hominum complerentur campi.